A Maximini voce supplici illi implorant auxilium, et mox is qui trahebatur, unda samulante, ad littus vectus, et a quodam qui cum navicula festinabat, incolmis ejectus est.

## CAPUT XV.

*De paupere sub rupe habitante.*

44. Erat autem ibi rupes valde eminens, quæ facie conversa ad Austrum amplissimo interius gaudio patet, dorsumque præbens Aquiloni, neque facile admittens Subsolanum infra se maximam apricotatem volentibus experiri exhibebat. Quo quidam pauper cum uxore et sex paryulis adveniens cum non inveniret hospitium, sub eadem rupe se cum suis recepit, et totam hiemem tempusque Quadragesimæ ibi peregit. Die autem sancto Paschæ cum omnibus suis ad basilicam venit, quæ ibi sacrata est in honore S. Maximini, unde et draconem extinguendo expulit, et in qua (sicut supra dictum est) quievit. Cumque pauper ille cum familia quam conduxerat, vivificorum mysteriorum perceptionem sustineret, rupis illa quæ tot diebus eum foverat, cecidit, et cum ingenti ruina devoluta est. At vero pauper rediens ubi collapsa quandam amica culmina vidi, omnipotenti gratias Domino referens, ejus samulum Maximinum ingenti voce magnificare cœpit, cujus pia intercessio se suosque ab imminentि liberarat exitio

## CAPUT XVI.

*De illata consuetudine a Salomone præposito et per Domini gratiam evacuata.*

C 45. Scribentibus nobis secundum possibilitatem ingeniali nostri de virtutibus præcellentissimi Patris nostri Maximini quosdam contigit venerandos adfuisse, quibus potentibus cum ea quæ dicta erant revolveremus, multa omissemus, nos quibus ipsi interfuerant confessi sunt, revocabantque nostræ memoriaræ inter multa hoc quod dicturi sumus miraculum.

46. Temporibus piæ memoriæ Annonis abbatis erat quidam Hugonis (nempe Magni vel Capeti) ducis præfectus Salomon nomine, vir insolens et cœnobii sanctorum vehementer infestus, præcipue locum hunc speciali insectabatur odio, intantum ut cursum Ligeris fluminis per terram sui juris deducere tentaret, in quo multas frustra expendens divitias, ad effectum tamen sui desiderii non pervenit. Cum ergo id genus malitiæ frustra tentavisset, se multis aliis modis huic loco officere parat. Cumque fratres humiliter persisterent et preces eorum apud improbum nullum haberent effectum, ad Domini misericordiam se contulerunt. Venientibus itaque ejus satellitibus (sicut vulgo dicitur) juvare secundum consuetudinem nuper ab iis male illatam, cum sanctis pignoribus fratres occurserunt, et cur tantum facinus præsumatur inquirunt. Sed illi superbo spiritu contra inermes arma arripuerunt, et plaustrum quod jam vino onustum erat, bubulcis imperant educendum. Quodam ergo die suis officialibus assumptis ad monasterium venire dignatus, in vilulis circumpositis consuetudines fiscales adhibere

conatur, et vinum e doliis et torcularibus raptum (nam tempus vindemiæ erat) publico cellario conferebat. Mox unus, qui Fulcherius dicebatur, a dæmone corripitur, cæteri nimio acti terrore in fugam convertuntur, boves hinc inde cruentati moveri loco non possunt, donec fratribus accendentibus planstrum ad domum famuli qui Daniel dicebatur reductum est, sicque illi quod pessime abstulerant restitutum est. Die autem altero idem Salomon cum omni humilitate ad monasterium venit, veniamque adeptus nihil ultra simile attentare presumpsit. Verum et ipse Fulcherius non longo post tempore ibidem ad ductus per Domini gratiam sospitati redditus est: quorum autem cor superbia induravit, horum vitam mors crudelissima horrendo exitu terminavit.

## CAPUT XVII.

*De eo qui ad putandam vineam rogatus arte se excusavit.*

47. Tempus vineæ putandæ advenerat, et abbatis imperio complures operarios frater nomine Haldeius ad hoc opus perquirebat. Cumque plurimos collegisset, nec sufficienter habere crederet, ad dominum cuiusdam Durandi accedebat, ut eum ad opus venire rogaret; quem uxor supradicti Durandi venientem videns: En, inquit, dominus Haldeius accedit ut vos cum reliquis ad vineæ putationem ire debeatis. Cui ille respondit: Ego, inquit, non vadam; sed ne forte dominus iste contristetur, incommoditatem brachii simulabo, et per hoc inculpabilis manebo. Simulque dicens brachium collo appendit, et venienti monacho rogantique ut ad opus accederet, non se posse venire respondit. Cumque monachus persisteret, ille pallio rejecto pendens brachium ostendit: En, domne, dicens, libenter abirem, sed, ut vides, hac de causa venire non possum. Cumque monachus id simpliciter credens recessisset, repente brachium illius qui fæsellerat, acri dolore corripitur, et instantum atteritur ut ad aliquid efficiendum omnino moveri non valeret. At ille intelligens causam: En, inquit, mulier, quod ludendo dicebamus, res ipsa vere dicere jam compellit; ita enim brachium meum torquetur ut omnino conteri mihi videatur. Noctem itaque insecuram pervigilem ducens, facto mane votum novit dicens: Sancte Maximine, ab his dolosib[us] juste mihi illatis libera me, et quotannis diem unam tuo servitio, ubique jussus fuero, impendendam promitto. Quo dicto, sine mora convaluit, et voti executor usque hodie sanus et incolumis vivit.

## CAPUT XVIII.

*De Adelardo equorum custode.*

48. Roberti ducis equorum custodes pratum quod monasterio subjacet intraverant, et multitudine equorum immissa id depasci moliebantur. Præpositus fratrum accedens ne id facerent rogare cœpit. Hi qui seniori sensu vigebant pro reverentia Patris Maximini pratum deserunt, et Ligeri amne transmissò pratis Marogili (*Mareuil*) sese infuderunt. Unus porro spiritu armatus superbiæ qui Adelardus dicebatur, quique cæteris præesse videbatur, inju-

A riis monachos aggressus est, et procacibus verbis nomen tanti Patris blasphemare præsumens cum plurimis sodalium in eodem prato equos servare instituit. Sed ejus superbiam judicia divina subsecuta sunt. Nam eidem in eodem prato in eadem nocte quiescenti terribiliter B. Maximinus apparuit, et stultitiae eum arguens baculo incurvo quem gesjare videbatur percussit: qui surgens clamare sese mortitum cœpit, et accurrentibus sociis a B. Maximino se lethaliter ictum ejulando indicavit. Moxque equos ejici et se exportari jubet: sed ingravescente molestia inter manus efferentium spiritum exhalavit. Qua de re tantus terror socios ejus invasit, ut usque in hodiernum diem nemo inventus sit qui simile attentare præsumperit. Ista sunt quæ nos omisssisse supradicti seniores fatebantur, et alia quamplura, quæ fastidium declinantes reticenda putavimus. Nunc vero ad ea quæ nostris diebus facta sunt accedamus.

## CAPUT XIX.

*De ardentibus:*

49. Peccatis populorum ingruentibus et justitiam Dei provocantibus medio fere mense Augusto ingens lues populum Aurelianensem devastare cœpit. Divino etenim igne membra ardebant humana, cuius ardori nulla poterat concurrere ars humana. Omnes igitur sexum, omnemque ætatem, et præcipue infantiles artus vis ista populabatur. Quid facerent quos tanta necessitas perurgeret? Sanctorum suffragia expetunt, et implorant divinum quibus humanum deerat auxilium. Cumque per omnia pene sanctorum loca catervatim hi tales cogerentur, præcipue apud hunc pium Patrem vis immensa congregabatur; intantum ut officia divina fratres reverenter, ut decet, psallere Omnipotenti nequirent. Quis enim ferre valeret tot gemitus horrendos, fetores intolerabiles humanorum incendiis membrorum? cuius mens tam ferrea non ex hoc molliretur insortunio! Insuper cum tanta horum confluxerit multitudo miserorum, quæ si tota coadunaretur in ecclesia, chorum psallentium compleret et cryptas. Hoc tam moleustum quoquomodo fratres tempore diei sufferebant; imminentे vero hora noctis ab ecclesia expulsi in porticu Aquilonali hærenti eidem, nec D non in corte factis sibi umbraculis manebant. Dilculo vero instante repetebant monasterium flagitantes pii Patris Maximini interventu auxilium Dei his vocibus: O præstantissime Dei amice, qui tua larga beneficia ejusdem Creatoris omnium munere nequaquam poscentibus assuesti inhibere, opem nobis fer celerem, ne cruciatu insistente aura nobis subtrahatur hujus luminis. Apparet nobis per te virius divina, qui ad tua configimus mérita, spe rantes tuo obtentu misericordissimi Dei indulgentiam. Hæc dicentes cum multis lacrymis et planci interno cordis non cessabant deosculari pavimentum sacrae ædis.

50. Clementia itaque misericordis Dei clamorem mistum gemitu horum miserandorum, exorante pio

intercessore Maximino, suscipiens omnium membra dignatur restinguere. Deinde plurimorum ossa ferro recidebantur acuto, quorum carnes exedérat ignis. Quorumdam vero instantum acriter demolita erant, ut dissoluta ipsa sua sponte caderent. Quot vero extiterint numero, enumerare singillatim minime sufficit lingua, præsertim cum, ut supra sati sumus, numerosus affluxerit populus: quin etiam pars maxima hujus ab hac luce abstracta sit, mox ut consecuta sanitatem fuit. Tandem dignum duxi nominatim de his scribere qui longo post advixerunt tempore, quo legentibus fides facilius adhibeatur.

51. Quidam rusticus nomine Ingelbertus una cum filio Gilberto ac filia, cuius nomen excessit, divino igne pervasi instantum depasti sunt, ut pater dextrum pedem amitteret, filius vero coxam sinistram et dextram usque ad genu tibiam, soror autem sinistram usque ad genu tibiam: et ipsi ita detruncti divino judicio meritis gloriosissimi Patris Maximini demum liberati pluribus inde advixerunt annis.

52. Ea tempestate quidam parvulus nomine Constantinus habens cratem sinistri pedis ab hac infesta valetudine pervasam, devehitur ulnis amitæ suæ Hermentrudis nomine. Qui dum ibidem moratur octo diebus, neque die ac nocte molestia morbi somnum caperet, accepit prefata illius amita a quodam Dei servo responsum ut aedituos exposceret, quatenus sinerent puerum suum una noctium cubare intra ecclesiam, quod et factum est. Et ecce noctis sub silentio videt mulier niveam columbam ingredi ecclesiam et ad ingressum ejus totam reddi coruscum. Quæ accedens ad altare, ibi aliquantis per subscedit, puer autem mox correptus somno ulterius nullam molestiam morbi sensit, neque inde vestigium incendi apparuit.

53. Alter exstitit æquivoco nomine puerulus simili morbo periclitans, sed non eodem modo salvatus. Judicium enim superni judicis nequit quisquam mortalium comprehendere. Mater ejus Erfrida dicebatur, pater autem ejus jam hominem exuerat. Hic itaque puer a quodam cane pervasus fortuitu ejus pedem momordit dextrum: qua occasione incendio perustus adducitur ad limina hujus Patris nostri Maximini piissimi advocati. Quinque ibi aliquantis per demoratur, sanitatem consequitur plenissimam, qui usque hodie servitio detinetur fratrum utens officio pastoris.

54. Sane vir quidam Laurentius quamvis rusticus, tamen liberali prosapia ortus, binorum extiterat pater filiorum. Horum quidem nomina fraterculorum primogeniti Tedmari, junioris vero Gilardi vocabantur. Siquidem incommoda valetudo prædicta dextras istorum invadit puerorum suras, paulatim-

(16) Hujusee ritus vestigium exstat in Decretis Lanfranci. *Vigilia Thoma apostoli*, inquit, *si dies Dominicus non fuerit radantur fratres; et balneentur qui volunt balneari, ut duabus diebus ante Dominicam Nativitatis sint omnes balneati*. Si necesse sit, ipso apostolice festivitatis die balneari possunt. Qualem disciplinam hoc in opere servare solebant monachi,

A que tibias simul cum pedibus improbior occupat. Denique gratia obsequendæ sanitatis primo quidem a suo genitore cuius mens catenata filiorum affectu, quod nullo his valebat subveniri præsidio, ducuntur ad basilicam ecclesiæ matris sanctæ Crucis; decursoque ibi aliquanto temporis spatio nullam assequantur sanitatis medelam. Urgente autem necessitudine ardoris, dum piissimas Domini aures interni clamore doloris continuo pulsant, a quodam fidelium pater prædictorum accepit consilium, hos deferre quantocius ad limina Christi confessoris Maximini, quia virtus divina præstabilis adest quibuscumque mortalibus incommode corporea laborantibus; qui mox accelerat eum pueris iter. Adveniens autem ad basilicam piissimi confessoris, implorat meritum hojus prædicti patroni, quatenus subveniendo extinguat membra puerorum ardentia: quod non diu retardare divinitati placuit, quæ omnibus loco et tempore magnalia proprio imperio distribuit. Enimvero transactis diebus aliquantis, exstinctis puerilibus membris ab igne depastis sospitati interventu Patris inclyti redduntur Maximini.

55. Eadem tempestate quoque instante sacra Domini Natales vigilia, quidam homo nomine Bernarius qui quidem adhuc superest, excubiis tantæ solemnitatis cum cæteris intererat fidelibus. Excubans itaque solemnè de more, intempestivæ phrenesis subito morbo arripitur, quod immoderato thermarum caumate [id est, ardore] forte illi accederat, quibus tanti luminis gratia eadem sub nocte ablutus fuerat (16). Nam dissidente inter se inæquali elementorum temperie (erat enim tunc nimium brumalis temporis frigus) sensum amisit funditus, atque in dies crecente corporis molestia ita manceps efficiatur, ut nullis jam teneri posset ligaminibus. Agebat ipse teterrimus oris pallor, sanguinea oculorum suffusio, misera membrorum distorsio, frequens totius corporis in præceps elisio, lacrymabilis per totius sacræ ædis habitum rotatio, ipsius pavimenti et supersparsorum scirporum effrena voratio, qui hospes in Christiano hospitaret diversorio. Unde suis custodibus taliter fatigatis fere quindecim solibus infra oratoriolum S. Joannis Baptiste obseratis janius truditur. Verum illud nostrum singulare decus, D sanctissimus videlicet Pater Maximinus, hujusmodi languorum assiduus per Christi gratiam curator et medicus, celeri suorum antidoto meritorum pestem latenter expulit inimici. Nec diu differre passus fuit, quem a se sanandum sibi exposuerat devotio fidelium. Itaque paucis diebus evolutis hostis concreto oris sanguine expellitur, languens ac si mortuus coram sacraissimo altari reperitur, cujus in pectore vix vitalis calor palpitantis spiritus sentitur. Mox itaque ulnis